
 

 

 

Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin, nr. 52/A, MD-2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

HOTĂRÂRE nr.   

din   februarie 2026 

mun. Chişinău 

privind ajustarea tarifelor pentru energia electrică produsă de producătorii de energie 

electrică care beneficiază de schemă de sprijin 

În temeiul art. 34 alin. (12) din Legea nr.10/2016 privind promovarea utilizării energiei 

din surse regenerabile și pct. 16 lit. g) din Regulamentul de organizare și funcționare al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr. 

334/2018, în conformitate cu Metodologia de determinare a tarifelor fixe și a prețurilor la 

energia electrică produsă de producătorii eligibili din surse regenerabile de energie, aprobată 

prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției nr. 375/2017 și Notei de argumentare 

elaborată de Departamentul energie electrică și regenerabilă, Consiliul de administrație al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ajustează tarifele pentru energia electrică produsă de producătorii de energie electrică 

care beneficiază de schemă de sprijin stabilită până la data intrării în vigoare a Legii nr. 10/2016 din 

26.02.2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile și se modifică Hotărârile 

Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică după cum 

urmează: 

1) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 493 din 30 noiembrie 2012 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,75” se substituie cu cifrele „1,69”. 

2) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 511 din 27 februarie 2013 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,13” se substituie cu cifrele „1,09”. 

3) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 519 din 30 mai 2013 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,58” se substituie cu cifrele „1,52”. 

4) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 573 din 7 aprilie 2014 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

5) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 660 din 31 iulie 2014 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

6) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 661 din 31 iulie 2014 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,79” se substituie cu cifrele „1,73”. 

7) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 711 din 18 noiembrie 2014 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,72” se substituie cu cifrele „1,66”. 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


 

 

8) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 715 din 25 noiembrie 2014 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,72” se substituie cu cifrele „1,66”. 

9) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 716 din 25 noiembrie 2014 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,72” se substituie cu cifrele „1,66”. 

10) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 145/2015 din 16 iulie 2015 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

11) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 146/2015 din 16 iulie 2015 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,28” se substituie cu cifrele „1,23”. 

12) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 201/2015 din 24 septembrie 2015 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele 

„1,67”. 

13) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 203/2015 din 2 octombrie 2015 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele 

„1,67”. 

14) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 254/2015 din 19 noiembrie 2015 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele 

„1,67”. 

15) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 92/2016 din 16 martie 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

16) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 93/2016 din 16 martie 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

17) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 94/2016 din 16 martie 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

18) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 155/2016 din 16 mai 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

19) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 156/2016 din 16 mai 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

20) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 157/2016 din 16 mai 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

21) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 158/2016 din 16 mai 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

22) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 185/2016 din 20 iunie 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,28” se substituie cu cifrele „1,23”. 

23) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 186/2016 din 20 iunie 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 



 

 

24) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 224/2016 din 25 august 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

25) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 225/2016 din 25 august 2016 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

26) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 262/2016 din 22 octombrie 2016 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele 

„1,67”. 

27) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 263/2016 din 22 octombrie 2016 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele 

„1,67”. 

28) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 304/2016 din 28 noiembrie 2016 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele 

„1,67”. 

29) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 305/2016 din 28 noiembrie 2016 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele 

„1,67”. 

30) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 331/2016 din 16 decembrie 2016 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele 

„1,67”. 

31) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 48/2017 din 17 februarie 2017 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,72” se substituie cu cifrele 

„1,66”. 

32) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 114/2017 din 23 martie 2017 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,73” se substituie cu cifrele „1,67”. 

33) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 115/2017 din 23 martie 2017 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,79” se substituie cu cifrele „0,77”. 

34) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 116/2017 din 23 martie 2017 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,96” se substituie cu cifrele „0,85”. 

35) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 117/2017 din 23 martie 2017 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,99” se substituie cu cifrele „0,96”. 

36) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 237/2017 din 27 iunie 2017 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,69” se substituie cu cifrele „1,63”. 

37) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 238/2017 din 27 iunie 2017 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,64” se substituie cu cifrele „1,59”. 

38) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 268/2017 din 29 iunie 2017 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,79” se substituie cu cifrele „1,73”. 



 

 

39) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 270/2017 din 29 iunie 2017 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,70” se substituie cu cifrele „1,64”. 

40) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 342/2017 din 4 septembrie 2017 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,82” se substituie cu cifrele 

„1,75”. 

41) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 343/2017 din 4 septembrie 2017 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,64” se substituie cu cifrele 

„1,59”. 

42) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 404/2017 din 25 octombrie 2017 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,64” se substituie cu cifrele 

„1,59”. 

43) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 405/2017 din 25 octombrie 2017 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,64” se substituie cu cifrele 

„1,59”. 

44) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 430/2017 din 15 noiembrie 2017 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,64” se substituie cu cifrele 

„1,59”. 

45) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 431/2017 din 15 noiembrie 2017 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,64” se substituie cu cifrele 

„1,59”. 

46) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 08/2018 din 16 ianuarie 2018 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,63” se substituie cu cifrele 

„1,58”. 

47) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 52/2018 din 13 februarie 2018 privind tarifele la energia 

electrică produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „1,60” se substituie cu cifrele 

„1,54”. 

48) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 97/2018 din 23 martie 2018 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,62” se substituie cu cifrele „0,60”. 

49) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 98/2018 din 23 martie 2018 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,79” se substituie cu cifrele „0,77”. 

50) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 99/2018 din 23 martie 2018 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,71” se substituie cu cifrele „0,69”. 

51) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 100/2018 din 23 martie 2018 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,77” se substituie cu cifrele „0,74”. 

52) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 101/2018 din 23 martie 2018 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,70” se substituie cu cifrele „0,68”. 



 

 

53) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 102/2018 din 23 martie 2018 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,92” se substituie cu cifrele „0,89”. 

54) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 103/2018 din 23 martie 2018 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,76” se substituie cu cifrele „0,73”. 

55) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 104/2018 din 23 martie 2018 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,69” se substituie cu cifrele „0,67”. 

56) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 105/2018 din 23 martie 2018 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,67” se substituie cu cifrele „0,64”. 

57) La pct. 1 din Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 106/2018 din 23 martie 2018 privind tarifele la energia electrică 

produsă din surse regenerabile de energie, cifrele „0,75” se substituie cu cifrele „0,72”. 

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Energetică nr. 84 din 25 februarie 2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.100-103 

art.150 din 28.02.2025). 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 martie 2026. 

4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă, în termen de 30 de zile de la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Alexei TARAN  

Director general 

Constantin BOROSAN 

Director 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 

 

Alexandru URSU 

Director 

 

 


